
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 

ИМЕНИ ВИЛИНА ИВАНА ПЕТРОВИЧА» 

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

МБОУ «СОШ №1 ИМ.ВИЛИНА И.П.» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

02 февраля 2026 г.                            с.Вилино                                                № 55 

    

О проведении мониторинга соблюдения  

конституционных прав граждан  

на получения образования 

(февральский месячник «Всеобуч -2026») 

 

 В соответствии с  приказом Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 19.01.2026 №55 «О проведении в Республике Крым мониторинга 

соблюдения конституционных прав граждан на получение образования (февральский 

месячник «Всеобуч-2026»), планом работы управления образования, молодежи и спорта 

администрации Бахчисарайского района, с целью реализации  государственных гарантий 

прав граждан на получение качественного образования, охвата несовершеннолетних 

получением начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, на 

основании приказа управления образования, молодежи и спорта администрации 

Бахчисарайского района Республики Крым от 22.01.2026г. № 24 «О проведении 

мониторинга соблюдения  конституционных прав граждан на получение образования  

(февральский месячник «Всеобуч – 2026») в Бахчисарайском районе», на основании плана 

мероприятий по соблюдению конституционных прав граждан на получение образования 

МБОУ «СОШ №1 им.Вилина И.П.» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в МБОУ «СОШ №1 им.Вилина И.П.» с 02.02.2026 по 27.02.2026 февральский 

месячник «Всеобуч-2026». 

2. Обеспечить выполнение Порядка взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в 

Республики Крым, утвержденного постановлением Совета министров Республики Крым 

от 28.06.2016 № 294. 

3. Совместно с Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

Бахчисарайском районе, органами внутренних дел: 

3.1. Принять меры по вовлечению не обучающихся несовершеннолетних в 

образовательный процесс для получения общего образования, привлечению к 

ответственности родителей (законных представителей), должностных лиц за нарушение 

прав и интересов несовершеннолетних на получение начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, разработать планы мероприятий по данному 

направлению. 

3.2. Установить причины непосещения школы несовершеннолетними иностранными 

гражданами, проживающими на территории с.Вилино и с.Песчаное, и обеспечить 

получение ими образования. 

Ответственный Сурцукова И.В. 



4.  Классным руководителям: 

4.1.  осуществлять ежедневный контроль за посещением учебных занятий 

обучающимися, вести учет пропусков в журнале учета посещения; 

4.2.  в случае отсутствия учащегося выяснять причины отсутствия у его родителей 

(законных представителей) в начале первого урока; 

4.3.  информировать администрацию общеобразовательного учреждения в случае 

пропуска обучающимся без уважительной причины от 1 дня учебных занятий и/ или 

отдельных уроков, суммарное количество которых составляет более 1-6 уроков; 

4.4.  своевременно предупреждать родителей (законных представителей) учащегося о 

необходимости усиления контроля за посещаемостью учебных занятий их ребенком в 

случае пропусков учебных занятий без уважительной причины. 

Срок исполнения: Постоянно 

5.  Учителям-предметникам: 

5.1.  своевременно информировать классных руководителей (социального педагога) в 

начале каждого урока в случае пропуска учебных занятий обучающимися. 

Срок исполнения: Постоянно 

6.  Обеспечить контроль за выполнением графика подвоза, сопровождения 

обучающихся к месту обучения и обратно домой. По итогам контроля предоставить 

справку до 25.02.2026 года. 

Срок исполнения:   Постоянно. Ответственный Майорова Е.С.  

7.  Обеспечить выполнение плана мероприятий по организации медицинского 

обслуживания обучающихся.  

7.1. Обеспечить контроль за выполнением графика питания, качества питания, 

посещаемости столовой обучающимися 1-4 классов, льготной категории. По итогам 

контроля предоставить справку до 25.02.2026 года. 

Срок исполнения: Постоянно. Ответственный Джелилов А.Э. 

8. Организовать контроль обеспеченности учебниками обучающихся, провести 

работу по обеспечению сохранности учебников. По итогам контроля предоставить 

справку до 25.02.2026 года. 

  Срок исполнения: до 25.02.2026 года. Ответственный Шишова М.Л. 

9. Провести анализ занятости граждан, получающих начальное общее, основное 

общее, среднее общее образование вне организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность (в форме семейного образования и самообразования). По итогам анализа 

предоставить справку до 25.02.2026 года. 

Срок исполнения: до 25.02.2026 года. Ответственный Джелилева Э.С. 

10. Провести анализ работы по организации обучения на дому или в медицинской 

организации (по медицинским показаниям). По итогам анализа предоставить справку до 

25.02.2026 года. 

Срок исполнения: до 25.02.2026 года. Ответственный Попова В.Ю. 

11. До 24.02.2025 года предоставить в управление образования, молодежи и спорта 

администрации Бахчисарайского района Республики Крым информацию о 

несовершеннолетних обучающихся, не охваченных получением начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, а также систематически 

пропускающих учебные занятия по установленной форме. 

Ответственный Сурцукова И.В. 

12. Определить ответственное лицо и обеспечить заполнение форм об основных 

вопросах функционирования системы образования Сурцукову И.В. 

13. Обеспечить создание условий для открытия групп продленного дня для обучающихся 

1-4 классов с целью достижения  плановых значений показателя «Доля обучающихся 1-4 

классов в группах продленного дня» федерального проекта «Многодетная семья» 

национального проекта «Семья», исполнения пункта 7 «б» Перечня поручений 

Президента Российской Федерации от 08.12.2025 № Пр-21 по итогам заседания Совета 



при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным 

проектам.  

Ответственный Надеина Е.А. 
14. Осуществить контроль за дальнейшим обучением выпускников 9 классов 2024/2025 

учебного года, не получавших среднее общее образование в сентябре 2025 года. 

Ответственный Попова В.Ю. 

15. По итогам мониторинга предоставить справку об итогах проведения в МБОУ 

«СОШ №1 им.Вилина И.П.» мониторинга соблюдения конституционных прав граждан на 

получение образования (февральский месячник «Всеобуч - 2026») 

Ответственный Сурцукова И.В. 

16. Итоги месячника заслушать на совещании при директоре в марте 2026 года. 

17. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор          Т.А. Присяжнюк 
 


